[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.11.2023

        № 927

Об утверждении муниципальной программы
«Спортивный город на период 2024 – 2028 г.г.»
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Колпашевского городского поселения от 30 ноября 2018 года № 35 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Колпашевское городское поселение» до 2025 года», постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21 сентября 2011 года № 294 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Колпашевское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Спортивный город на период 2024 – 2028 г.г.» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и на сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Колпашевского городского поселения Чукова А.А.

И.о. Главы Колпашевского
городского поселения

 А.А.Чуков
Н.А.Лебедева
5 29 68
Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Колпашевского городского поселения
от 24.11.2023 № 927
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Спортивный город
на период 2024 – 2028 г.г»
г. Колпашево

2023 г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Спортивный город на период 2024 – 2028 г.г

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжение Администрации Колпашевского городского поселения от 15.09.2023 № 387 «О принятии решения по подготовке муниципальной программы «Спортивный город на период 2024 – 2028 г.г.»

	Заказчик программы
	Администрация Колпашевского городского поселения

	Разработчик программы
	Муниципальное казённое учреждение «Городской молодёжный центр»

	Куратор программы
	Первый заместитель Главы Колпашевского городского поселения

	Исполнители программы
	Муниципальное казённое учреждение «Городской молодёжный центр»

	Сроки реализации программы
	2024 — 2028 года

	Цель программы
	Сохранение и увеличение количества населения Колпашевского городского поселения регулярно занимающихся спортом

	Основные задачи программы
	Программой планируется решение следующих задач:
1. 1. Развитие массового спорта и повышение мотивации жителей Колпашевского городского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни
2. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта на территории Колпашевского городского поселения

	Перечень подпрограмм (основных направлений программы)
	1) Обеспечение планирования и проведения физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий на 2024-2028 год с учётом цели муниципальной программы;
2) Обеспечение функционирования действующих спортивных объектов.
3) Обеспечение систематической работы инструкторов по спорту.

	Объёмы и источники финансирования
	Объёмы и источники финансирования, в тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации:

	По источникам финансирования
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Всего:

	Всего:
	1911,4
	1911,4
	1911,4
	1911,4
	1911,4
	9557,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	1911,4
	1911,4
	1911,4
	1911,4
	1911,4
	9557,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ожидаемые конечные результаты программы
	1. Сохранение и увеличение доли участников физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий относительно численности населения поселения
2. Сохранение и увеличение доли регулярно занимающихся в спортивных клубах (секциях) относительно численности населения поселения

	Система организации управления и контроля за исполнением программы
	Управление и контроль осуществляется главным специалистом по вопросам молодёжной политики и спорта Администрации Колпашевского городского поселения

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ
В течение календарного года МКУ «Городской молодёжный центр» (далее - МКУ «ГМЦ») организует и проводит физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия, физкультурно-спортивные праздники, соревнования, дни здоровья и другие мероприятия оздоровительного характера по различным видам спорта, организует досуг населения по месту жительства.
Специалистами МКУ «ГМЦ» на территории Колпашевского городского поселения ежегодно проводятся соревнования по лыжным гонкам, хоккею, футболу, городкам, волейболу, бильярдному спорту, настольному теннису, пауэрлифтингу, гиревому спорту, практикуется приглашение спортсменов из других районов. По итогам соревнований формируются районные команды. В 2022 году на территории МО «Колпашевское городское поселение» для населения были доступны 6 спортивных объекта (стадион и ледовый каток в с. Тогур, тренажерный зал в с.Тогур (ул. Ленина 1), тренажерный зал и фитнес зал (Кирова 43), спортивный зал (Комсомольская 3), открыт каток (Кирова 41) В 2022 году были приобретены коньки для проката на каток Кирова 41, спортивный инвентарь для работы инструкторов по спорту, начались работы по строительству футбольного поля с искусственным покрытием на стадионе по адресу: ул. Кирова 41.
По результатам проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий выявляются перспективные спортсмены, которые выступают на соревнованиях в сборной команде Колпашевского городского поселения.
Настоящая муниципальная программа разработана для решения задач по проведению физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
Особенностью Программы является её целевая социальная направленность – увеличение количества населения Колпашевского городского поселения регулярно занимающихся спортом способствует повышению уровня, качества жизни и благополучия населения за счёт укрепления физического и психического здоровья, повышению иммунитета и выносливости.
Решение обозначенных выше задач возможно с помощью принятия муниципальной программы «Спортивный город на период 2024 – 2028 г.г.».
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Основной целью муниципальной программы «Спортивный город на период 2024 – 2028 г.г.» является - сохранение и увеличение количества населения Колпашевского городского поселения регулярно занимающихся спортом.

Программой планируется решение следующих задач:
1. Развитие массового спорта и повышение мотивации жителей Колпашевского городского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни.
1.1 Направление работ по решению проблем и достижению цели муниципальной программы:
· планирование и проведение культурно-массовых, физкультурно-оздоровительных, спортивных, спортивно-развлекательных мероприятий с учётом цели муниципальной программы.
2. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта на территории Колпашевского городского поселения.
2.1 Направление работ по решению проблем и достижению цели муниципальной программы.
· обеспечение функционирование действующих спортивных объектов, а именно: стадион в с.Тогур, тренажерный зал в с.Тогур (ул.Ленина 1), тренажерный зал и фитнес зал (Кирова 43), стадион в НГСС (в летнее время), спортивный зал (Комсомольская 3), хоккейный корд и каток с. Тогур, каток на ул. Кирова 41.
· обеспечение систематической работы инструкторов
В 2022 году на территории МО «Колпашевское городское поселение»:
1) количество жителей, регулярно занимающихся в спортивных секциях (группах), составило — 1325 человек (что составляет 5 % от общего числа жителей);
2) количество человек, принявших участие в физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях, составило 5165 человек (что составляет 19,5% от численности населения Колпашевского городского поселения).
До 2028 года (включительно) увеличить, по сравнению с 2024 годом, численность жителей поселения, регулярно занимающихся спортом не менее чем на 0,1 % от общего числа жителей Колпашевского городского поселения.
3. СРОКИ и ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Сроки реализации муниципальной программы - 2024 – 2028 г.г.
Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены: программные мероприятия выполняются ежегодно в течение срока действия муниципальной программы на основании ежегодно утверждаемого календарного плана проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения.
4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Система программных мероприятий и структура муниципальной программы определяется её задачами. Программные мероприятия ежегодно будут уточняться при формировании годовых планов и составлении бюджетных заявок.

Система программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки реализации\
год
	Объём и источники финансирования
(тыс. руб.)
	Показатель оценки выполнения мероприятия

	Всего
	Сред
ства федера
льного бюдже
та
	Сред
ства областно
го бюджета
	Средства местного бюджета
	Внебюджетные средства
	Наименование показателя
	Значение

	1
	2
	3
	4
	5

	7
	8
	9
	10
	11

	Планирование и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения
	МКУ «Городской молодёжный центр

	2024
	592,6
	0,0
	0,0
	592,6
	0,0
	Доля участников физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий относительно численности населения поселения (%)
	Не менее 19,5 % от численности населения (ежегодно)

	2025
	592,6
	0,0
	0,0
	592,6
	0,0

	2026
	592,6
	0,0
	0,0
	592,6
	0,0

	2027
	592,6
	0,0
	0,0
	592,6
	0,0

	2028
	592,6
	0,0
	0,0
	592,6
	0,0

	2.  Обеспечение функционирования действующих спортивных объектов

	2024
	300,0
	0,0
	0,000
	300,0
	0,0
	Доля регулярно занимающихся в спортивных клубах (секциях) относительно численности населения поселения
	Не менее 5 % от численности населения (ежегодно)

	3.

	2025
	300,0
	0,0
	0,000
	300,0
	0,0

	4.

	2026
	300,0
	0,0
	0,000
	300,0
	0,0

	5.

	2027
	300,0
	0,0
	0,000
	300,0
	0,0

	6.

	2028
	300,0
	0,0
	0,000
	300,0
	0,0

	Обеспечение систематической работы инструкторов

	2024
	1018,8
	0,0
	0,000
	1018,0
	0,0

	2025
	1018,8
	0,0
	0,000
	1018,0
	0,0

	2026
	1018,8
	0,0
	0,000
	1018,0
	0,0

	2027
	1018,8
	0,0
	0,000
	1018,0
	0,0

	2028
	1018,8
	0,0
	0,000
	1018,0
	0,0

	ВСЕГО

	9557,0
	0,0
	0,000
	9557,0
	0,0

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Механизм реализации муниципальной программы на правлен на эффективное планирование основных мероприятий, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению муниципальной программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана реализации программы.

Исполнитель муниципальной программы: МКУ «Городской молодёжный центр»

Куратор формирует бюджетную заявку по муниципальной программе, предлагаемой к финансированию в очередном финансовом году, по форме согласно приложению № 3 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ, утверждённого постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21.09.2011 № 294 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ их формирования и реализация в муниципальном образовании Колпашевское городское поселение» (далее – «Порядок»).
Исполнитель программы в соответствии с порядком формирует ежегодный годовой отчёт и итоговый (по истечении срока действия Программы) отчёт о реализации мероприятий муниципальной Программы, пояснительную записку к отчёту и направляет их куратору в срок до 20 февраля, следующего за отчётным годом.
 Объёмы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с объёмами ассигнований, предусмотренных для реализации муниципальной программы в соответствующем бюджете на очередной финансовый год.
Размещение муниципальных заказов на выполнение программных мероприятий выполняется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
 Выполнение муниципальной программы курируется первым заместителем Главы Колпашевского городского поселения.

При сокращении объёмов бюджетного финансирования вносится предложение по корректировке муниципальной программы.
6. СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ОТРАЖАЮЩИХ ОЖИДАЕМЫЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
В результате реализации муниципальной программы на территории поселения будет обеспечено сохранение и увеличение количества населения Колпашевского городского поселения регулярно занимающихся спортом относительно численности населения поселения.
Выполнение муниципальной программы и её экономических показателей обеспечивается при выполнении каждым участвующим в ней субъектом финансовых обязательств в приведённых объёмах.